



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Power Department - Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) - In-principle approval accorded to furnish Action Plan/DPR of KSEBL and TCED to the Nodal Agency ratified and Action plans of the Discoms approved - Orders issued.

POWER (C) DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.3/2022/POWER Dated, Thiruvananthapuram, 11-03-2022

- Read 1 Office Memorandum No. F.No.20/9/2019-IPDS dated 20.7.2021 of Ministry of Power, Government of India
 - 2 GO(Rt) No. 164/2021/Power dated 27/10/2021
 - 3 Letter dated 28.12.2021 received from Hon'ble Mayor, Corporation of Thrissur
 - Letter No. CAPS/RDSS/21-22/313 dated 8/2/2022 of CMD, KSEBL

ORDER

Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) is a new scheme in Power Sector announced by the Government of India with the objective of improving the quality and reliability of Power supply to consumers through a financially sustainable and operationally efficient distribution sector. The main objectives are:

- a. to improve the quality & reliability of power supply to consumers.
- b. to reduce the AT & C (Aggregate Technical and Commercial Loss) losses up to 12-15% by 2024-25.
- c. to reduce the ACS-ARR (Average Cost of Supply-Average Revenue Realization) gap to zero by 2024-25.
- 2. The scheme provides conditional financial assistance based on meeting the pre-qualifying criteria and achieving basic minimum benchmarks in reforms.
 - 3. Kerala State Electricity Board Limited (KSEBL) and Thrissur

Corporation Electricity Department (TCED) have submitted Action Plans and Detailed Project Report for availing of the scheme. KSEBL proposed DPR amounting to ₹3989 crore for infrastructure works and ₹8200 crore for smart metering. TCED proposed ₹ 76.36 crore for infrastructure works and ₹25.84 crore for smart metering.

- 4. The Distribution Reforms Committee constituted vide Government Order read as second paper above, has approved the Detailed Project Report of the RDSS proposals submitted by the Discoms.
- 5. Government have examined the DPR/Action Plan of KSEBL and TCED and accorded in-principle approval to furnish these documents to the Nodal Agency, Power Finance Corporation.
- 6. As per the Guidelines of the Scheme, the Action Plan has to be approved by the State Cabinet. In view of this, the Action Plan has been placed before the Cabinet and got approved.
- 7. In the above circumstances, Government are pleased to ratify the action in having given in-principle approval to furnish Action Plan/DPR of Kerala State Electricity Board Limited (KSEBL) and Thrissur Corporation Electricity Department (TCED) to the Nodal Agency, Power Finance Corporation Ltd. Government also hereby approve the Action Plans submitted by KSEBL & TCED for availing the scheme.

(By order of the Governor) RAJESH KUMAR SINHA PRINCIPAL SECRETARY

To:

Chairman & Managing Director, KSEBL. Thiruvananthapuram Assistant Secretary, Thrissur Corporation Electricity Department.

Accountant General (A&E), Kerala, Thiruvananthapuram.

Principal Accountant General (Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.

GA(SC) Department (Vide Item No: 599)

Finance Department.

Revenue Department.

Forest Department,

Public Works Department.

Information Officer, Web & New Media Section, I&PR Department. Stock file /Office copy.

Forwarded /By order

Section Officer



കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 09-03-2022

ഫയൽ നം. സി1/68/2021/ഊർജ്ജം.

ഇനം നം:

599

വിഷയം

: ഊർജ്ജ വകുഷ് - റീവാംപ്ഡ് ഡിസ്ട്രിബ്യൂഷൻ സെക്ടർ സ്കീം -കെ.എസ്.ഇ.ബി.എൽ., തൃശ്ശൂർ കോർഷറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ ലഭ്യമാക്കിയ പ്രവർത്തന രേഖയും (ആക്ഷൻ പ്ലാൻ) DPR- ഉം നോഡൽ ഏജൻസിയായ PFC Limited-ന് സമർഷിക്കുന്നതിന് തത്വത്തിൽ അംഗീകാരം നൽകിയ നടപടി സാധൂകരിക്കുന്നതും കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി ബോർഡ്, തൃശ്ശൂർ കോർഷറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ സമർഷിച്ച പ്രവർത്തന രേഖ (ആക്ഷൻ പ്ലാൻ) അംഗീകരിക്കുന്നതും.

തീരുമാനം : കുറിഷിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒഷ്) പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്)

ഡോ. വി പി ജോയ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി

പ്രിൻസിഷൽ സെക്രട്ടറി, ഊർജ്ജ വകുഷ്.

JS-Power

esh Kum r Sinha IAS
Principal Secretary
Power Department
Govt. Secretariat
Thiruvananthapuram

5962570/2022/POWER (C)

കേരള സർക്കാർ

(ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രി സഭ) മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

1 ഫയൽ നമ്പർ : സി1/68/2021/ഊർജ്ജം

വകുപ്പ് : ഊർജ്ജ (സി) വകുപ്പ്

3 വിഷയം : റീവാംപ്ഡ് ഡിസ്ലിബൃഷൻ സെക്ടർ സ്കീം-കെ എസ് ഇ

ബി എൽ, തൃശ്ശൂർ കോർപറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ ലഭ്യമാക്കിയ പ്രവർത്തന രേഖയും (ആക്ഷൻ പ്ലാൻ) DPR ഉം നോഡൽ ഏജൻസിയായ PFC Limited-ന് സമർപ്പിക്കുന്നതിന് തത്വത്തിൽ അംഗീകാരം നൽകിയ നടപടി സാധൂകരിക്കുന്നതും കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ലിസിറ്റി ബോർഡ്, തൃശ്ശൂർ കോർപ്പറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ സമർപ്പിച്ച പ്രവർത്തന രേഖ (ആക്ഷൻ പ്ലാൻ)

അംഗീകരിക്കുന്നതും സംബ:

4 മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള : 01/03/2022

മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി

5 i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാദ്ധ്യതയുള്ളതാണോ ? : ഇല്ല

ii) സാമ്പത്തിക ബാദ്ധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകപ്പുമായി അലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ ? ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?

6 മറ്റേതെങ്കിലും വകപ്പമായി അലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; : ഇല്ല

ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടണ്ടോ ?

7 കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീമതി ശ്രീജ വി.

8 കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച പ്രിൻസിപ്പിൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ശ്രീ രാജേഷ് കമാർ സിൻഹ

9 മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി : 07.03.2022

അംഗീകരിച്ച തീയതി

10 കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര് : ഡോ വി പി ജോയ്

11 മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി : 08.03.2022

അംഗീകരിച്ച തീയതി

12 കുറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര് : ശ്രീ കെ കൃഷ്ണൻകുട്ടി.

13 മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി : 08.03.2022

14 കുറിപ്പിന്റെ പകർപ്പകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി : 08.03.2022

15 മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി :

16 തീരുമാനം പുറപ്പെട്ടവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/ കരടിന്റെ :

നമ്പറ്റം തീയതിയും

മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

- 1. റീവാംപ്ഡ് ഡിസ്മിബ്യൂഷൻ സെക്ടർ സ്കീമുമായി (RDSS) ബന്ധപ്പെട്ട് കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ലിസിറ്റി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡ്, തൃശ്ശൂർ കോർപ്പറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ സമർപ്പിച്ച പ്രവർത്തന പദ്ധതിക്ക് (ആക്ഷൻ പ്ലാൻ) തത്വത്തിൽ അംഗീകാരം നൽകിയ നടപടി സാധൂകരിക്കുന്നതും ടി DISCOMs സമർപ്പിച്ച ആക്ഷൻ പ്ലാൻ അംഗീകരിക്കുന്നതും സംബന്ധിച്ചുള്ളതാണ് ഈ കുറിപ്പ്.
- 2. സാമ്പത്തികമായി സുസ്ഥിരവും പ്രവർത്തന മികവുള്ളത്മായ വിതരണ മേഖലയിലൂടെ ഉപഭോക്താക്കൾക്കുള്ള വൈദ്യുതി വിതരണത്തിന്റെ ഇണമേന്മയും വിശ്വാസ്യതയും മെച്ചപ്പെടുത്തുക എന്ന ലക്ഷ്യത്തോടെ ഭാരത സർക്കാർ വൈദ്യുതി മേഖലയിൽ പ്രഖ്യാപിച്ച പുതിയ പദ്ധതിയാണ് റീവാംപ്സ് ഡിസ്ലിബ്യുഷൻ സെക്ടർ സ്കീം (RDSS). ഇതിന്റെ പ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങൾ ഇവയാണ്:
 - ഉപഭോക്താക്കൾക്കുള്ള വൈദ്യുതി വിതരണത്തിന്റെ വിശ്വാസ്യതയും ഗുണനിലവാരവും മെച്ചപ്പെട്ടത്തുക.
 - 2. 2024-25 ആകുമ്പോഴേക്കം AT & C (Aggregate Technical and Commercial loss) നഷ്ടം 12-15% ആയി കുറയ്ക്കക.
 - 3. 2024-25 ആകുമ്പോഴേക്കം ACS-ARR (Average cost of supply-average revenue realization) കുറച്ച് പ്ലജ്യത്തിലേക്ക് എത്തിക്കുക.
- 3. പരിഷ്കരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട യോഗ്യതാ മാനദണ്ഡങ്ങളും അടിസ്ഥാന സൂചികകളും കൈവരിക്കുന്നതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സോപാധിക സാമ്പത്തിക സഹായം ഈ പദ്ധതി പ്രകാരം ലഭ്യമാക്കുന്നു. സർക്കാർ/പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് മാത്രമാണ് ഈ പദ്ധതിയിൽ പങ്കു ചേരാവ്വന്നത്.
- 4. പദ്ധതി മാർഗ്ഗ രേഖ പ്രകാരം DISCOM കൾ (Distribution Company) സമർപ്പിക്കുന്ന കരട് പ്രവർത്തന രേഖ (Draft Action Plan) സംസ്ഥാന മന്ത്രിസഭയുടെ അംഗീകാരത്തോടെ നോഡൽ ഏജൻസി മുഖാന്തിരം കേന്ദ്ര

സർക്കാരിന് സമർപ്പിക്കേണ്ടഇണ്ട്. ഈ പദ്ധതിയ്ക്കായി കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ലിസിറ്റി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡും (KSEBL) തൃശ്ശൂർ കോർപ്പറേഷന**്** വൈദ്യുതി വിഭാഗവും (TCED) കരട് പ്രവർത്തന രേഖ സമർപ്പിച്ചിട്ടുണ്ട്. കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ലിസിറ്റി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡ് സമർപ്പിച്ച DPR 3989 കോടി രൂപയുടെ അടിസ്ഥാന പ്രവ**ൃത്തികളും 8200 കോടി രൂപയുടെ സ്മാർട്ട്** മീറ്ററിംഗുമാണ് നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്നത്. തൃശ്ശ**ൂർ കോർപ്പറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗത്തിന്റെ** പ്രൊപ്പോസൽ അടിസ്ഥാന പ്രവ**ൃത്തികൾക്ക് 76.36 കോടി രൂപയും സ്മാർട്ട്** മീറ്ററിം ഗിന് 25.84 കോടി രൂപയും ഉൾക്കൊള്ളുന്നതാണ്.

- 5. ചീഫ് സെക്രട്ടറി അദ്ധ്യക്ഷനം ധനകാര്യ അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി മെമ്പറ്റമായ Distribution Reforms Committee (DRC) കെ.എസ്.ഇ.ബി.എൽ, തൃശ്ശൂർ കോർപ്പറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ സമർപ്പിച്ച വിശദമായ പദ്ധതി രേഖ (DPR) RDSS മായി ബന്ധപ്പെട്ട മോണിറ്ററിംഗ് കമ്മിറ്റിക്ക് സമർപ്പിക്കുന്നതിനും ആക്ഷൻ പ്ലാനിന് മന്ത്രിസഭയുടെ അംഗീകാരം തേടുന്നതിനും ശിപാർശ ചെയ്ത.
- 6. മോണിറ്ററിങ് കമ്മിറ്റി 04.03.2022 ന് യോഗം ചേരാൻ തീരുമാനിച്ച സാഹചര്യത്തിൽ പ്രവർത്തന രേഖ കേന്ദ്രസർക്കാരിന്റെ അംഗീകാരത്തിനായി സമർപ്പിക്കേണ്ടതിന്റെ അടിയന്തര സാഹചര്യം പരിഗണിച്ച് ബഹ മുഖ്യമന്ത്രി, പ്രവർത്തന †DPR RDSS പദ്ധതിയുടെ നോഡൽ രേഖയും ഉം ഏജൻസി/മോണിറ്ററിങ് കമ്മിറ്റിക്ക് സമർപ്പിക്കുന്നതിന് തത്വത്തിൽ അംഗീകാരം മത്ത്രിസഭാ നൽകകയും സാധൂകരണത്തിനായി അട്ടത്ത യോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കുവാൻ ഉത്തരവിടുകയും ചെയ്ത.

തീരുമാനിക്കേണ്ട സംഗതി

Revamped Distribution Sector Scheme-മായി ബന്ധപ്പെട്ട് കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ലിസിറ്റി ബോർഡ**്** ലിമിറ്റഡ്, തൃശൂർ കോർപ്പറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ ലഭ്യമാക്കിയ പ്രവർത്തന രേഖ (ആക്ഷൻ പ്ലാൻ) യും DPR ഉം അംഗീകാരത്തിനായി നോഡൽ ഏജൻസിയായ PFC Ltd-ന് സമർപ്പിക്കുന്നതിന് തത്വത്തിൽ അംഗീകാരം നൽകിയ നടപടി സാധൂകരിക്കാമോ; കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഇലക്ട്രിസിറ്റി ബോർഡ*്* ലിമിറ്റഡ്, തൃശ്ശൂർ കോർപ്പറേഷൻ വൈദ്യുതി വിഭാഗം എന്നിവർ സമർപ്പിച്ച പ്രവർത്തന രേഖ (ആക്ഷൻ പ്ലാൻ) അംഗീകരിക്കാമോ ? PWR-C1/68/2021-POWER

GOVERNMENT OF KERALA (SRI. PINARAYI VIJAYAN MINISTRY) NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS

1 File No. : C1/68/2021/Power

2 Department : Power (C) Department

3 Subject : Revamped Distribution Sector Scheme(RDSS)-

Ratifying the Action in having given inprinciple approval to furnish the Action Plan / DPR of KSEBL and TCED to the Nodal Agency, Power Finance Corporation Ltd. (PFC Ltd) for sanction and for the approval of Action Plans of the DISCOMs Kerala State Electricity Board Ltd. and Thrissur Corporation Electricity

Department - reg.

Date of Chief Minister's order for placing: **01/03/2022** before the Council.

- 5 i) Does the case involve financial : No Commitments/ implications
 - ii) If the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department has been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council?
- 6 Are any other Departments concerned with: No the case and if so, have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council?
- 7 Name of Joint Secretary who submitted the: Smt. Sreeja V Draft Note
- 8 Name of Principal Secretary who approved : Sri. Rajesh Kumar Sinha the Draft Note
- 9 Date of approval of the Draft Note for the: 07.03.2022 Council by the Principal Secretary
- 10 Name of Chief Secretary who approved the : Dr. V P Joy Draft Note
- 11 Date of approval of the Draft Note for the : 08.03.2022 Council by the Chief Secretary
- 12 Name of Minister who approved the Draft : Sri K Krishnankutty Note
- 13 Date of approval of the Draft Note for the: 08.03.2022 Council by the Minister
- 14 Date of submission of fair copies :
- 15 Date of decision by the Council of Ministers :
- 16 Number and date of the G.O./letter: communicating the decision

Note for council of Ministers

_

- 1. This note deals with ratifying the action in having accorded inprinciple approval to furnish the Action Plan/DPR submitted by Kerala State Electricity Board Limited and Thrissur Corporation Electricity Department regarding Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) and to approve the Action Plan of the DISCOMs.
- 2. RDSS is a new scheme in Power Sector announced by Government of India with the objective of improving the quality and reliability of power supply to consumers through a financially sustainable and operationally efficient distribution sector. The main objectives are:
 - 1. to improve the quality& reliability of power supply to consumers.
 - 2. to reduce the AT & C (Aggregate Technical and Commercial Loss) losses up to 12 15 % by 2024-25.
 - 3. to reduce the ACS-ARR (Average Cost of Supply -Average Revenue Realization) to zero by 2024-25.
- 3. The scheme provides conditional financial assistance based on meeting pre qualifying criteria and achieving basic minimum bench marks in reforms. Only Government/Public Sector Under takings can participate in the scheme.
- 4. As per the guidelines of the scheme the State Cabinet has to approve draft Action Plan submitted by DISCOMs (Distribution Company) to be sent to Government of India through the Nodal Agency. Kerala State Electricity Board Limited (KSEBL) and Thrissur Corporation Electricity Department (TCED) have submitted Action Plan. KSEBL proposed DPR amounting Rs. 3989 cr. for infrastructure works and Rs. 8200 Cr. for smart metering. TCED proposed Rs. 76.36 Cr. for infrastructure works and Rs. 25.84 cr. for smart metering.
- 5. The Distribution Reforms Committee (DRC) chaired by Chief Secretary of which ACS (Fin) is a Member recommended the DPRs submitted by KSEBL and TCED for submission to the Monitoring

Committee for RDSS and to place the Action Plan before the Cabinet for approval.

6. Due to urgency in submitting the Action Plan before Government of India, Hon'ble Chief Minister has accorded in-principle approval to furnish the Action Plan and DPR to the Nodal Agency/ Monitoring Committee for RDSS, Ministry of Power, Government of India for sanction, as the Monitoring Committee is said to be convened on 04.03.2022 and ordered to place the matter before the Cabinet for ratification.

Point for decision

The action in having given in principle approval to furnish the Action Plan/DPR of KSEBL and TCED to the Nodal Agency, Power Finance Corporation Ltd (PFC Ltd) for sanction may be ratified; whether Action Plans of the DISCOMs Kerala State Electricity Board Limited (KSEBL) & Thrissur Corporation Electricity Department (TCED) may be approved?